automotivo, bens de consumo, químicos e eletrodomésticos.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Moody’s

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª Emissão Ba2.br Baa3.br 26.04.2016

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No exercício de 2015 houve a substituição do antigo diretor presidente e de relações com investidores
Fabio Murilo Costa D´Ávila Carvalho para Gennaro Oddone e do Diretor sem Designação específica
Wellington Monteiro Costa para Marcos Roberto Tinti.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Reestruturação societária

Em 29 de fevereiro de 2016, foi aprovado pela administração o processo de reestruturação societária
contemplando a seguinte deliberação: Proceder à incorporação da Guriel Empreendimentos e Participações
Ltda pela Tegma Logística de Veículos Ltda, empresas controladas direta e indiretamente pela Companhia,
tomando-se por base os registros contábeis constantes no balanço patrimonial de 31 de janeiro de 2016,
conforme consta do Protocolo e Justificação de Incorporação da Companhia Guriel Empreendimentos e
Participações Ltda, de 25 de fevereiro de 2016.

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 11

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

ATIVO CIRCULANTE   621.340  58,9%   449.610  49,4%

Caixa e equivalentes de caixa   227.857  21,6%   214.259  23,6%

Contas a receber   253.604  24,1%   187.600  20,6%

Partes relacionadas   12.174  1,2%   1.851  0,2%

Estoques   1.993  0,2%   1.533  0,2%

Impostos a recuperar   19.086  1,8%   22.710  2,5%

Demais contas a receber   104.274  9,9%   19.738  2,2%

Despesas antecipadas   1.424  0,1%   1.919  0,2%

Instrumentos financeiros derivativos - swap   928  0,1%   -   -

ATIVO NÃO CIRCULANTE   67.770  6,4%   54.178  6,0%

Demais contas a receber   13.371  1,3%   13.371  1,5%

IR e CS Diferidos   13.165  1,2%   18.814  2,1%

Partes relacionadas   436  0,0%   124  0,0%

Instrumentos Financeiros derivativos - Swap   15.095  1,4%   -   -

Depositos judiciais   25.703  2,4%   21.869  2,4%

PERMANENTE   365.266  34,6%   405.516  44,6%

Investimentos   4.705  0,4%   5.777  0,6%

Imobilizado   189.323  18,0%   221.112  24,3%

Intangível   171.238  16,2%   178.627  19,6%

TOTAL DO ATIVO   1.054.376  100,0%   909.304  100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   174.059  17%   209.648  23%

Empréstimos e financiamentos   25.980  2%   1.295  0%

Debêntures   9.798  1%   81.814  9%

Fornecedores   7.226  1%   12.531  1%

Fretes a pagar   44.668  4%   32.873  4%

Tributos a recolher   17.545  2%   13.423  1%

Parcelamento de tributos   28  0%   29  0%

Salários e encargos sociais   31.728  3%   29.908  3%

Demais contas a pagar   36.329  3%   30.643  3%

Partes relacionadas   757  0%   6.139  1%

Imposto de renda e contribuição social   -   -   993  0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   518.145  49%   334.293  37%

Empréstimos e financiamentos   123.577  12%   1.181  0%

Debêntures   350.000  33%   280.007  31%

Imposto de renda e contribuição social diferidos   23.325  2%   19.327  2%

Provisões para demandas judiciais   11.486  1%   22.751  3%

Aquisição de controlada   9.709  1%   11.008  1%

Parcelamento de tributos   48  0%   19  0%

PATRIMÔNIO LIQUIDO   362.172  34%   365.363  40%

Capital social   144.469  14%   144.469  16%

Reserva de capital   176.212  17%   174.099  19%

Reservas de lucros   41.626  4%   46.556  5%

Ações em tesouraria   (342) 0%   (342) 0%

Ajustes de avaliação patrimonial   132  0%   581  0%

Participação dos não controladores   75  0%   -   -

TOTAL DO PASSIVO   1.054.376  100%   909.304  100%

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2014 AV% 2015 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   1.439.553  591,0%   1.122.564  757,9%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (1.195.975) (491,0%)   (974.454) (657,9%)

(=) Resultado Bruto   243.578  100,0%   148.110  100,0%

Despesas gerais e administrativas   (98.038) (40,2%)   (75.985) (51,3%)

Remuneração da administração   (8.010) (3,3%)   (6.336) (4,3%)

Despesas comerciais   (1.472) (0,6%)   (1.318) (0,9%)

Outras receitas (despesas), líquidas   (3.789) (1,6%)   (22.207) (15,0%)

Resultado de equivalência patrimonial   2.377  1,0%   1.867  1,3%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

   134.646  55,3%   44.131  29,8%

(+) Receitas Financeiras   46.647  19,2%   35.792  24,2%

(-) Despesas Financeiras   (85.491) (35,1%)   (68.747) (46,4%)

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro   95.802  39,3%   11.176  7,5%

IR e CS sobre o Lucro   (19.995) (8,2%)   (1.246) (0,8%)

Lucro líquido do exercício das operações continuadas   75.807  31,1%   9.930  6,7%

Prejuízo do exercício das operações descontinuadas
   (98.752) (40,5%)

-

-

(=)Lucro/Prejuízo do período   (22.945) (9,4%)   9.930  6,7%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,00 em 2014 e 0,93 em 2015
Liquidez Corrente: de 3,57 em 2014 e 2,14 em 2015
Liquidez Seca: de 3,56 em 2014 e 2,14 em 2015
Liquidez Imediata: de 1,31 em 2014 e 1,02 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 191,13% em 2014 e 148,88%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 25,15% em 2014 para 38,54% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 100,85% em 2014 para 110,99% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 49,19% em 2014 e 65,70% em 2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de -2,18% enquanto que a de 2015 resultou em 1,09%. A Margem
Líquida foi de -1,59% em 2014 contra 0,88% em 2015. O Giro do Ativo foi de 1,37 em 2014 enquanto em
2015 foi de 1,23. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -6,34% em 2014 contra 2,72% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2015